
CITTA' di SPARANISE
Provincia di Caserta

AREA: SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Ordinanza Dirigenziale N°: 63/2024

Dirigente: GIOVANNI FUSCO

OGGETTO: Dispositivo di traffico via Foresta.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00599-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 12/06/2024 al 27/06/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROBERTO ZANNA

Firmato da
Giovanni Fusco

12/06/2024 12:52:18

Firmato da
ZANNA ROBERTO

12/06/2024 13:24:58



2OrdD N° 63/2024 del 12/06/2024

Il RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Considerato che si rende necessario provvedere alla riapertura di via Foresta di questo comune, chiusa da
alcuni  mesi  a   causa  dei  lavori  di   consolidamento  di  alcuni  immobili,    al  fine  di  scongiurare
problematiche relative alla viabilità dei cittadini del popoloso rione Foresta, che da sabato 8/6/2024, a
causa dell’improvvisa chiusura di un tratto di strada che collega appunto il rione Foresta con via Cirella,
chiusura che ha determinato il transito di tutti i veicoli da e per il rione Foresta  solo in via Capodimonte,
in un tratto di strada largo circa due metri che non sopporta il transito in entrambi i sensi, creando intralci
e situazioni di potenziale pericolo;
Ritenuto  necessario  intervenire  urgentemente,  nelle  more  dell’adozione,  da  parte  dell’Ente  di  idonee
soluzioni tese   ad accertare la possibilità di trovare alternative al fine di razionalizzare la circolazione
viaria nella zona;
Ritenuto necessario pertanto adottare precipuo dispositivo di traffico in via Foresta, teso ad ottenere un
senso  unico  alternato  di  marcia,  regolato  anche  con  impianto  semaforico,  atteso  il  restringimento
dell’arteria per consentire il  transennamento  degli  immobili  che presentano ancora  problematiche di
natura edilizia;

- Visti, altresì gli artt. 3, 5 e  7 e 37 del  Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n° 285 (C.d.S.) e
successive modificazioni;

- Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495 recante le norme di regolamentazione ed esecuzione del
Nuovo Codice della Strada ed il D.M.  Ministero delle Infrastrutture del 10/7/2002 relativo al
“Disciplinare tecnico della segnaletica temporanea”;

- Visto l’art. 107 del T.U.E.L.;
- Vista la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero

della Salute e il  Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti  del 4/3/2013 entrata in vigore il
22/04/2014, che apporta modifiche all’art.161 del D.Lgs.81/2010 e s.m.i.;

- Ritenuto, pertanto disciplinare il traffico nelle zone interessate ai lavori, tenuto conto delle 
previsioni   di altre attività poste in essere dal Comando di P.M. ;

-
ORDINA

Il seguente dispositivo di traffico: da mercoledì 12/06/2024 = 

1)      Divieto di sosta, in via  Foresta,  nel  tratto compreso dai lavori di consolidamento degli immobili  
coinvolti nella rottura della fogna comunale, ovvero dall’intersezione con via Fondo Rieco  e fino
all’intersezione con via Martiri XXII Ottobre;

2)  Idonea segnaletica verticale in via Foresta;
3)  Apposizione di impianto semaforico in via Foresta, in modo da regolare il traffico in entrambi i

sensi.

  
AVVERTE

che,  avverso  la  presente  ordinanza,  chiunque  abbia  interesse  potrà  ricorrere,  entro  60  giorni  dalla
pubblicazione, al T.A.R. Campania  ovvero, al Presidente della Repubblica, con ricorso straordinario,
entro il termine di 120 giorni dalla pubblicazione. In relazione al dispositivo dell’art. 37, comma 3, del D.
Lgs. n° 285/1992 e ss. mm. ii., sempre nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, di chi ha
interesse all’applicazione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle
infrastrutture e dei  Trasporti,  con la procedura di  cui  all’art.  74 del  regolamento emanato con D.P.R.
495/92. 

DI S P ON E

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdD N° 63/2024 del 12/06/2024

di  incaricare  al  controllo,  alla  vigilanza  ed  agli  accertamenti  sanzionatori  in  relazione  all’esatta
esecuzione del presente dispositivo tutti gli agenti di polizia stradale individuati ai sensi del combinato
dispositivo di cui agli artt. 11 e 12 del C.d. S; 
che in casi di necessità, gli agenti preposti al servizio di Polizia Stradale, hanno facoltà di provvedere ad
adottare in loco le eventuali  modifiche alla circolazione stradale che verranno ritenute necessarie per
ragioni contingenti di sicurezza.

Dalla residenza municipale, lì 12/06/2024

     

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
Giovanni Fusco

12/06/2024 12:52:19




